

Trafik Cezasına İtiraz Dilekçesi (Örnektir)

..... NÖBETÇİ SULH CEZA MAHKEMESİ HAKİMLİĞİ'NE;

İDARİ YAPTIRIMA

İTİRAZ EDEN :

VEKİLİ : Av. Çağrı AYBOĞA

İTİRAZA KONU TUTANAĞIN TANZİM TARİHİ :

İTİRAZA KONU TUTANAĞIN TEBELLÜĞ TARİHİ :

İTİRAZ KONUSU OLAN İDARİ YAPTIRIM : Trafik Denetleme Şube Müdürlüğü'nün SERİ,sıra numaralı trafik idari para cezası tutanağının itirazın iptali talebidir.

AÇIKLAMALAR :

Müvekkilim hakkında düzenlenmiş idari para cezası yasaya aykırıdır. Şöyle ki;

1. Müvekkilim adına kayıtlıtescil plakasına kayıtlı hususi otomobilin, Karayolları Trafik Kanunu'nun 47/1 B maddesi hükmüne istinaden "kırmızı ışık kuralına uymamak" suçunun işlendiği gerekçesiyle müvekkilin gıyabında kesilen ekte sunulu tarihli, toplam 166 TL. bedelli trafik cezası tutanağı düzenlenip, tarihinde müvekkilime tebliğ edilmiştir.
2. İş bu tutanak müvekkilin gıyabında düzenlenmiş olup, haksız ve hukuki mesnetten yoksundur. Söz konusu ceza tutanağında araç sürücüsünün imzası bulunmamakta olup, iş bu eylemin gıyapta yapılması idari işlemin açıklığı ve kanunilik ilkelerine aykırıdır. Zira aracın kim tarafından kullanıldığı belli değildir. Ceza tutanağı, cezaların şahsiliği açısından değerlendirildiğinde hukuka aykırılık teşkil etmektedir. İlgili ceza tutanağından anlaşılacağı üzere tutanak üzerinde müvekkile ait bir imza veya imzadan imtina ettiğine dair bir şerh bulunmamaktadır. Bununla birlikte aracın ceza tutanağına konu olay ve tarihte müvekkil tarafından idare edildiğini belirten hiçbir yasal dayanak da bulunmamaktadır. Ayrıca kırmızı ışık ihlalinin yapıldığını gösterir herhangi bir delil de bulunmamaktadır. Belirtilen gün ve saatte aracın sarı ışıkta da geçme ihtimali de göz önüne alındığında kesilen ceza haksızdır.
3. Sonuç olarak, bahsi geçen cezanın, sadece ve sadece cezayı yazan memurun inisiyatifine bırakılarak, herhangi bir ispat ve delile dayandırılmaksızın (örneğin mobese kaydı) haksız yere kesilmiş olması nedeniyle iş bu ceza ve tutanağın iptali için sayın mahkemenize başvurma zarureti hasıl olmuştur.

HUKUKİ NEDENLER: İlgili mevzuat.

SONUÇ VE İSTEM: Yukarıda arz olunan nedenlerden dolayı itirazın kabulü ile yasalara aykırı olarak düzenlenen,seri,ıra numaralı Trafik İdari Para Cezası Karar Tutanağının ve para cezasının iptaline karar verilmesini saygılarımla arz ve talep ederim.

İtiraz Eden Vekili

Av. Çağrı AYBOĞA

EKLER :

1. İtiraza konu Trafik Denetleme Şube Müdürlüğü'nün tarihseri, sıra no.lu trafik ceza tutanağı fotokopisi.
2. Vekaletname

Bu içerik <https://ayboga.av.tr/trafik-cezasi-itiraz-dilekce-word-pdf-2024-08/> adresinden indirilmiştir.